
Decretazione n. 2025.0000525 autorizzata il 25 settembre 2025

Oggetto: Progetto nuovo assetto organizzativo

Progetto nuovo assetto organizzativo
VISTO il D.lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 e il
successivo D.Lgs. n. 232/2017 che aggiorna ed integra il precedente sopra citato;
VISTA la nomina del Commissario Straordinario dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare
Adriatico settentrionale, Dott. Matteo Gasparato, di cui al Decreto del Ministro delle Infrastrutture
e dei Trasporti n. 168 dell’11 luglio 2025;
CONSIDERATO che solo a seguito della prossima nomina del Presidente dell’Autorità, concluso
l’iter istituzionale, sarà possibile procedere alla costituzione del Comitato di gestione;
CONSIDERATO che entro 90 giorni dall’insediamento del Comitato di Gestione dovrà essere
approvato il Piano Operativo Triennale (POT) dell’Autorità, nel quale saranno individuate e
definite le strategie di sviluppo delle attività portuali e logistiche, nonché le strategie di
comunicazione e promozione;
CONSIDERATO che l’Autorità, non appena costituiti gli organi di Vertice, intende definire un
nuovo assetto organizzativo adeguandolo quindi alle nuove funzioni e obiettivi che saranno
declinati nel Piano Operativo Triennale 2026-2028;
CONSIDERATO inoltre che l’assetto organizzativo vigente- di cui al PIAO 2025-2027 - risulta
ormai datato e quindi necessita di un adeguamento rispetto a competenze, funzioni e compiti;
TENUTO CONTO che in questo processo di trasformazione e cambiamento cui l’Autorità è
chiamata dare una risposta, la definizione del nuovo assetto organizzativo costituisce uno dei
principali interventi al fine di migliorare la capacità dell’organizzazione di progettare e
implementare cambiamenti, ridurre tempi e realizzare in modo efficiente ed efficace i piani d’
azione previsti;
CONSIDERATO che, al fine di individuare l'operatore economico più idoneo all'affidamento del
servizio, è stata svolta un'indagine di mercato esplorativa;
CONSIDERATA la proposta di Venice School of Management dell’Università Ca’ Foscari di
Venezia (prot. AdSPMAS 16839 del 11.08.2025) in linea con le esigenze dell’Ente;
VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 da cui derivano i budget dedicati
agli obiettivi e attività in capo alle strutture;
VISTI:

l’articolo 1, comma 450 della l. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che le pubbliche
amministrazioni sono tenute a servirsi del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA) per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, fino alla soglia comunitaria;

l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni
appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000, al
netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori
economici;

l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 che definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), l’
affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale, in caso di affidamento
diretto ex. art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento per tale affidamento è da identificarsi
nella persona del Direttore Gestione e Sviluppo Risorse Umane, cap. Antonio Revedin;
DATO ATTO che la presente decretazione costituisce autorizzazione a contrarre ai sensi e per gli
effetti del D.lgs. n. 36/2023;

Il responsabile unico del procedimento Antonio Revedin

Pagina 1 di 3



DECRETA:
di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.,

mediante Trattativa Diretta su MePA, alla Venice School of Management dell’Università Ca’
Foscari di Venezia – Partita Iva 00816350276 – CF 80007720271, con sede in Cannaregio 873,
30121 Venezia, il supporto al progetto organizzativo dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare
Adriatico Settentrionale, come da preventivo dettagliato, per l’importo pari ad € 33.500,00 +
IVA 22%, per un totale di € 40.870,00;

di impegnare la somma di € 33.500,00 + IVA 22% (totale € 40.870,00) al capitolo
112.40 “Altri oneri per il personale”;

di autorizzare la stipula del contratto con la ditta affidataria sul MEPA, in modalità
elettronica, secondo le regole e nelle forme del sistema di e-procurement di Consip S.p.A.;

di procedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.
20, 23 e 28 del d.lgs. 36/2023.

Il direttore della Direzione
Gestione e sviluppo risorse

umane
Antonio Revedin

Pagina 2 di 3



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La spesa complessiva di € 40.870,00 è stata posta a carico del/i seguente/i capitolo/i dove trova
copertura nelle somme stanziate:

Anno Capitolo Impegno CIG CUP Importo in € Descrizione Nota impegno

2025 U11240 2025.00006830 40870.00 Altri oneri per il personale Impegno generale
6830/2025

Il Segretario Generale Ing. Antonella Scardino

Il Presidente Dott. Matteo Gasparato

VISTO AUTORIZZAZIONE

VISTO CONCORDO

Direttore Programmazione e Finanza

Dott. Gianandrea Todesco

Documento informatico sottoscritto ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

Venezia, il 23 settembre 2025

Pagina 3 di 3


